
Příloha č. 1 

 

Podklad Národního vzdělávacího fondu  

pro jednání Rady pro výzkum, vývoj a inovace  

o spolupořadatelství mezinárodního semináře 

 

 

Se zřetelem k přínosům výzkumu, vývoje a inovací pro ekonomický i sociální rozvoj usiluje 

o jejich podporu a rozvoj většina zemí. Způsoby této podpory a rozvoje se v závislosti na 

specifických rysech, ekonomických podmínkách a dalších rysech jednotlivých zemí liší 

a jejich soubor představuje užitečný zdroj informací o nástrojích, mechanismech a metodách 

podpory výzkumu, vývoje a inovací. O každém způsobu jsou při tom zpravidla k dispozici 

údaje nejen o jeho rysech a parametrech, ale také zkušenosti s jeho využíváním včetně 

zkušeností týkajících se jeho účinnosti. Proto je užitečné sledovat a především využívat 

zahraniční zkušenosti z podpory a rozvoje výzkumu, vývoje a inovací. 

 

Jednou z účinných forem sledování a výměny zahraničních zkušeností jsou mezinárodní 

semináře s účastí expertů z relevantních zahraničních institucí. Letos se Radě pro výzkum, 

vývoj a inovace naskýtá možnost získat aktuální informace o způsobech podpory a rozvoje 

výzkumu, vývoje a inovací ze 17 evropských zemích, a to prostřednictvím spolupořadatelství 

mezinárodního semináře, jehož konání navrhl Národní vzdělávací fond v rámci své 

spolupráce se Středoevropskou iniciativou. 

 

Národní vzdělávací fond již řadu let spolupracuje se Středoevropskou iniciativou (SEI) – 

platformou pro spolupráci 18 evropských zemí. Zvláštností SEI je, že sdružuje jak některé 

členské země EU, tak i další evropské země, které členy EU nejsou. Členy SEI jsou tyto 

evropské země: Albánie, Bělorusko, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá Hora, Česká 

republika, Chorvatsko, Itálie, Maďarsko, Makedonie, Moldávie, Polsko, Rakousko, 

Rumunsko, Slovensko, Slovinsko, Srbsko a Ukrajina. Polovina těchto zemí jsou členské země 

EU a polovina nečlenské země EU.  

 

Mezinárodní spolupráce v rámci Středoevropské iniciativy probíhá v řadě oborů, přičemž pro 

každý obor existuje síť spolupracujících pracovišť a expertů. Vzhledem k dlouhodobé 

spolupráci Národního vzdělávacího fondu se SEI řídí jeho zástupci síť expertů a pracovišť 

SEI v oboru vzdělávání. Tato síť každoročně pořádá mezinárodní seminář, jehož témata se 

dosud zaměřovala na problematiku vzdělávání nebo podpory zaměstnanosti. V terminologii 

SEI jsou tyto semináře označované jako Pražské fórum SEI Rozvoj lidských zdrojů. 

Dosavadní semináře byly velmi pozitivně hodnoceny jak ze strany SEI, tak samými 

účastníky. Pro letošní rok navrhl Národní vzdělávací fond uspořádat mezinárodní seminář 

s tématem Podpora výzkumu a vývoje prostřednictvím vzdělávání.  

 

Tyto mezinárodní semináře podporuje Středoevropská iniciativa ze svého Fondu spolupráce, 

z něhož se poskytují i finanční prostředky, potřebné pro uskutečnění zmíněných seminářů. 

Jako obvykle přislíbila SEI poskytnout na letošní seminář finanční prostředky ve výši více 



než třetiny celkových nákladů na seminář s tím, že zbývající část nákladů se má hradit 

z národních finančních zdrojů.  

 

V předcházejících letech se ustálila forma mezinárodního semináře SEI jako akce, která má tři 

části: 

a) krátkou schůzku členů sítě SEI, na níž se zástupci jednotlivých zemí vzájemně informují 

o aktuálních událostech týkajících se tematiky semináře (letos 21. listopadu 2013 odpoledne), 

b) večerní setkání všech účastníků semináře, zaměřené na vzájemné seznámení a zpestřené 

krátkým koncertem posluchačů Pražské konzervatoře (letos 21. listopadu 2013 večer), 

c) vlastní jednodenní mezinárodní seminář (letos 22. listopadu 2013).  

 

Struktura účastníků seminářů je ovlivněna prioritami Středoevropské iniciativy, mezi něž 

patří i úsilí pomáhat zemím, které nejsou členy EU. Proto jsou z těchto zemí na seminář zváni 

vždy 2 účastníci, zatímco z členských zemí EU vždy 1 účastník. Česká republika jako 

pořadatelská země má výhodu v tom, že může na seminář pozvat nejvyšší počet expertů, 

zpravidla 5. Celkový počet účastníků semináře tak bývá asi 30. 

 

Navrhuje se, aby se Rada pro výzkum, vývoj a inovace stala spolupořadatelem letošního 

mezinárodního semináře SEI.  

 

Pro Radu by to mělo především tyto přínosy:  

a) získání aktuálních informací o současných způsobech podpory a rozvoje výzkumu, vývoje 

a inovací prostřednictvím vzdělávání z dalších 17 evropských zemí, 

b) možnost rozšířit informace o způsobech podpory a rozvoje výzkumu, vývoje a inovací, 

používaných v České republice, do 17 evropských zemí, 

c) možnost ovlivnit obsah mezinárodního semináře podle svých potřeb a požadavků, 

d) příležitost osobně poznat experty ze 17 evropských zemí, kteří se ve svých zemích zabývají 

podporou výzkumu, vývoje a inovací, 

e) navázat mezinárodní kontakty s dalšími evropskými zeměmi, využitelné pak i v dalších 

obdobích, 

f) možnost nezabývat se náročnými organizačními pracemi, spojenými se seminářem, protože 

ty by vykonal (se zřetelem k požadavkům Rady) Národní vzdělávací fond. 

 

Rozpočet celkových nákladů na letošní seminář činí 27 000 €. Středoevropská iniciativa 

přislíbila poskytnout 9 420 €, takže z národních zdrojů (hrazených v případě 

spolupořadatelství semináře Radou pro výzkum, vývoj a inovace) je nutné poskytnout 

17 580 €. Rozpočet počítá s tím, že účastníkům z nečlenských zemí EU bude hrazeno 

cestovné (do výše 450 €) a ubytování (2 noci), zatímco zahraničním účastníkům z dalších 

zemí ubytování. Rozpočet také počítá s náklady na pronájem vhodných prostor. Dosavadní 

semináře se konaly v některém pražském hotelu, vybaveném místnostmi pro semináře a tato 



praxe by měla být použita i letos. Setkání účastníků v předvečer semináře se dosud konala 

v nějaké atraktivní prostoře (například Zrcadlová síť Klementina, dům U Zvonu na 

Staroměstském náměstí apod.).  Také tato tradice by se měla letos dodržet.  

 

Rozpočet letošního semináře je uveden v příloze tohoto podkladu. Ukazuje jednak strukturu 

nákladů na seminář a jednak zdroj, z něhož se mají rozpočtované náklady hradit. Vyplývá 

z něj také, které náklady a v jaké výši mají být hrazeny z národních finančních zdrojů.  

 

Přípravu na seminář je nutné zahájit nejpozději počátkem května 2013. V případě, že by Rada 

spolupořadatelem semináře nebyla, nepodařilo by se zajistit potřebný národní podíl na 

financování semináře a Národní vzdělávací fond by byl nucen Středoevropské iniciativě 

sdělit, že letošní seminář se konat nebude.   

 

 


